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DEMOKRATIJOS DAIGAI Antrasis blokas nuo me
nesio pradžios iki spalio 14 
d. pagamino 181 mln. k\Vh 
elektros energijos.

PĮR pirmoj'o bloko ne
baigtas, nes reaktoriaus šal
dymo avarinės sistemos dar
bų grafikas sugriautas dėl 
KAER kaltės ir perkeltas 
iš spalio 14 d. į spalio 30 d.

Spalio mėn. planas, kurį 
sudaro 1000- mln. kWh, su
mažintas 330 mln. kWh, ku
rios perkeltos į gruodžio 
mėn. Tokiu būdu, spalio, 
lapkričio ir vienuolikos mė
nesių planas bus įvykdytas.
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Kaip mes jau pranešėme, 
fftaskaititi4-rinkiminė IAE 
Konferencija vyko šeštadie- 
uįUspąiįo \ d. Tęsėsi ji dau
giau negu ašluonias valan
das. Prieš konferenciją bu-
vo 'pravesta ataskaitinė-rin- nius pasisakymus, mes spau-
kimine kampanija... dėl kan- sdinsime sekančiuose
didalij^kėlimo t partinį ak- riuose. Peršasi kai kurios
tyvq, tectimiiĮ- parliniij or-- išvados, netgi be gilaus
ganizacijų sekretorių rinki- klausimo nagrinėjimo,
mąį, kurie tęsėsi beveik, du . 
mėnesius.;

Konferencijos pravedimo 
organizavimo klausimai bu
vo ąpgalvotr iki smulkmenų. prfncipialurnas
Grėiįlaf,. dįmai dirbo de|e- delegatų, pasireiškė tame,

9 H .re^Štrąyimb komisija, kad ’ į partinio komiteto su- 
bajsi^ .. skaičiavimo . komisija. dėtį buvo; įtraukti visi
Pakviesti gana aukšti atsto- siūlyti kandidatai (21), ne

žiūrint į tai,, kad vienbalsiai 
buvo nustatyta skaiiiklinė 
partinio komiteto sudėtis — 
i7 žmonių. Pagal slapto bal-

pavyzdžiui, 70 kandidatų, 
taip. pat visi būtų įtraukti 
į partinio komiteto sudėtį?

Antra, kas krito į akis. 
Keista, kad dauguma dele
gatu sužinojo apie rezer
vą. partinio komiteto sekre
toriaus pareigoms tiktai 
konferencijos metu, ir tai tik 
po atsakymo tiesioginiam 
klausimui iŠ salės. O iki tol 
nieks tuo nesusidomėjo? 
Kažkodėl, nors daugumai 
buvo neaišku (sprendžiant 
pagal dalyvaujančių reak
ciją), nebuvo svarstyta sek
retoriaus tiesioginių rinki
mų galimybė, kaip siūlė sa
vo pasisakyme A. Boigaro- 
vas. Ir liktai prieš pat rin
kimus į klausimą, pateiktą 
prezidiumui, buvo paaiškin
ta, kad esant . tokiems rinki
mams, pažeidžiamas demok
ratijos principas, ir konfe
rencija netenka teisės dar
buotojų partinis- organas— 
partinis komitetas — išrinkti 
savo sekretorių. Tuo pačiu 
susidaro sekretoriaus au- 
leolė, esama „virš“ parti
nio komiteto. Vėliau buvo 
apsvarstyta galimybė iš
sakyti delegatams savo. pa
siūlymus, liečiančius kan
didatūras sekretoriaus pa-

visi pasisakymai buvo iš 
anksto -paruošti.

Aš nenorėčiau 
konferencijos

pateikti 
stenogramą, 

tuo labiau, kad atskirus, la
biausiai įdomius ir svarbes-

iiumc-

Kokie gi mūsų demokra
tijos pirmieji ūgliai? Mano 
nuomone, pasyvumas ir ne- 

daugumos

„Tiesa“ praneša: spalio
3—9 dienomis 100 kilometrų 
zonoje apie IAE gama — 
spindulių dozės stiprumas 
buvo toks: Dūkšte — 11 —16, 
Utenoje — 11 —15, Vilniuje 
— 10—15, Daugpilyje — 
11 — 15 mikroR/h foninis 
stiprumas — 15—20 mikroR.

pa-

vaj:. pirmasis, rajono Parti
jas komiteto sekretorius G.
Masiulis,- VSV vadovybė —
J; ų Žilinąs ir - R. : KuČitikas,
TSKP CK sektoriaus ve- svirno rezultatus paaiškėjo: 
dejas 'd:' Kopčinskis, LKP praktiškai visi kandidatai 
<S(raUaW A.-.Braza,iš. • ™!nk<, daagiao 75 proc.
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Sniečkuje spalio 6—13
dienomis išmetamų į atmos
ferą radioaktyvių medžiagų 
inertinės radioaktyvios du
jos sudarė 7.S proc. leisti
nos normos (LN), ilgaamžių 
radionuklidu 
LN, 131 jodo - 2,3 
LN. Gama spindulių dozės 
stiprumas 9—11 mikroR/h.

Kaip paaiškina DO ir STS 
turi

reigoms, kuriuos išklauso 
būsimo partinio komiteto 
sąstatas. Tačiau nė viena 
mintis nebuvo išsakyta.

Ir .paskutinė, apie ką no
rėčiau pasakyti. Naujai iš
rinktas partinis komitetas 
pasiūlė atviro balsavimo va
riantą, tačau visos trys kan
didatūros sekretoriaus pa
reigoms: A, Smok a ni novo,

V. Glovackio ir A, Kulako- 
vo surinko mažiau 50 proc. 
balsų. Tokiu būdu, partinio 
komiteto sekretorius 
išrinktas pakartotinu slaptu 
balsavimu, surinkęs 10 bal-

buvo 0.3 proc. 
proc.

pasirinko. Ir dar, net jeigu 
visi būtų surinkę daugiau 
50 proc. balsų, kaip to rei
kalauja taisyklės, kas trukdė 

antrą

sų.
Iš pakviestų delegatų, ne

dalyvavo 60, balsavo —
185- Palyginus, Ši konferen
cija--skyrėsi išaugusia laiko delegatams pravesti 
kritika, atvirumu, .n.ors ‘ ir
.".j 3^■ t _______

skyrius, parodymams 
įtakos: laikas ir matavimo 
vieta (Dūkštas randasi auk
ščiau 200 m., negu Snieč
kus), o taip pat šiuolaikinių 
prietaisų paklaida (30 proc.).

. O. BERIOZA
Nuotraukoje: konferencijos 

metu.
turą? O jeigu- būtų pasiūlę A. KARASIOVO nuotr.

:I’A v*nV>
v ...Viena iš karščiausių taš

kų elektrinėje dabar yra 
skaičiavimo technikos labo 
ra tori j a SAMP ceche, virši
ninkas V. Putincevas.

Atrodo, kad viskas ten 
atitinka persitvarkymo nuo
taikas. Laboratorija nori 
pereiti saviūkiskaitai, kele
tas žmonių jungiasi į koo
peratyvus. Ir tuo pačiu me
tu pilnai netenkama gamy
binių klausimų intereso, 
nors ji tiems reikalams ir 
.sukuria.

Aiškūs grupiniai interesai. 
Kooperatyvo egzistavimas 
laboratorijos viduje, kuris 
įkurtas prie Lietuvos TSR 
skaičiavimo centro. Ignalinos 
skyriaus, aiškiai kelia kon
fliktus dėl elektrinės intere
sų, tuo labiau, kad koope
ratyvo įtariu yra pats labo
ratorijos viršininkas.

4^ Penktadienį, spalio 14 d. aplankė IAE Tarptautinės ato
mines energijos agentūros (TATENA) generalinio direkto
riaus pavaduotojas, branduolinio saugumo skyriaus vado
vas Morisas Rozenas (JAV).# DU POŽIŪRIAI 1 VIENĄ PROBLEMĄ

darbo ypatumų.Po svarstymo pagrindinių elektrinės 
operatyvinio personalo paruošimo, esamų problemų, jis pa
buvojo dirbančiame bloke.

'Ui.
1988 m. - birželio niėp. SAMP cecho skai- 

čįąviiiio .technikos ; laboratorijos (STL) ko
rektyvas;-kreipėsi į cecho ir elektrinės vado
vybę dėl laboratdrijos išjungimo iš cecho 
4tidėlie$>,-.ir. jos pervedimo normatyvinei uki- 
j^caitaj. 'Laboratorijos personalas atsisaky
davo ^premijų fondo, gaunamo iš elektrinės 
ir ‘ turėjo suformuoti šį fondą sąskaitų už 
^pildomas paslaugas ir parengimus su 
-IAE cechais, ir pašalinėmis organizacijomis, 
•'sąskaita. Paskutiniu' atveju elektrinė gautą 
apmokėjimą už skaičiavimo pajėgumų 
niąį kurios dabartiniu metu mažai apkrau
tos vakare ir naklieš iuętu. Ekonominis pas
tovumas leistų pertvarkyti kolektyvo darbą, 

ipakelti vijo suinteresuotumą savo darbo re- 
•zulta^is. Šiandieniniai gamybiniai santy
kiai įiestimuliuoja mūsų ESM vartotojų 

;skaičiaus didinimas*. neleidžia patenkinti jų 
- poreikius, 'kas įkelia' teisingus priekaištus.

Mušti -pasiūlymai buvo sulaikyti 
SAMP cecho.’ kuri nesutinka atskirti labo

ratorijų iŠ cecho sudėties. O pagal etatinį 
sąrašą VMTIAE, siūlomą AE. ISC išskirtas 
savistoviu padaliniu, kas ir padaryta visose 
•elektrinėse. IAE DTK niekaip neprieina ci- 

tIė‘-TOūsų pasiūlymo peržiūrėjimui, ir ji regu- 
iiafibi jį atideda/ '
_JfąŠ.i.ąu. _YįsgUųū$ų pasiūlymai nebuvo pa
likti be dėmesio. Rugpjūčio 
cecho viršininko paViuiučloj o A. MyŠkos ini

ciatyva pasirodė direktoriaus įsakymas „Dėl 
komisijos sudarymo STL SAMP cecho dar
bo patikrinimo“. Jame kalbama apie blogą 
STL darbą, dalinai dėl užduočių ES ESM 
ir nustatytų terminų nevykdymas viršutinio 
lygio ISS sistemos.

Tačiau 1988 m. kovo mėn. direkcijai buvo 
pateikta ataskaita apie STL veiklą nuo jos 
įkūrimo, patvirtinta cecho vadovybe. Labo
ratorijos darbas buvo įvertintas patenkina
mai. Paruoštų programų kaina už ataskai
tinį laikotarpį, .pateikiant jas pagal ūkines 
sutartis, sudarytų 2,5 mln. rub., esant ilgam 
laikotarpiui ir nenumatyta kokybe.

Taip įvertino laboratorija, kurios skait- 
lingumui (40 žmonių) žymiai nusileidžia
normatyviniai (62 žmonės tik techninei eks
ploatacijai ir programinėms lėšoms, neįskai
tant programuolojų-sudarylojų). Palygini
mui galime nurodyti, kad analogiškas .pada
linys Zaporožės AE su mažesne eksploataci
jos ir parengimo programų apimtimi, ma
žesniu technikos kiekiu turi žymiai dides
nį kiekį — 70 žmonių.

+ Sniečkaus Sąjūdžio už persitvarkymą narių susirinkimas 
įvyks spalio 19 d. 19 vai. jaunimo klube. Kviečiami visi 
norintys įsijungti į miesto vystymo ir likimo problemą, o 
taip pat ir respublikos.

RINKIMAI KUS
— penktasis elektrinės padalinys, kur buvo pravesti 

vadovo demokratiniai rinkimai. Rugsėjo 26 d. čia dirbo 
naujas viršininkas, išrinktas tiesioginiu slaptu balsavimu 
viso kolektyvo — Vladimiras Vasiljevičius Falejevas.

Noriu papasakoti apie rinkimus, klaidas ir teigiamus mo
mentus.

Rugpjūčio 8 d. KOS partinis-ūkinis aktyvas numatė rin
kimus. jeigu, taip galima sakyti, visą kampanijos progra
ma Prasidėjo tuo. kad kiekviename bare darbininkų susi
rinkimuose svarstė ir kėlė kandidatūras -- viso jų buvo pen
kios. tačiau vėliau trys atsisakė. Tokiu budu. liko kandida
tais KOS viršininko pavaduotojas M. Valeikas ir socialinių- 
kult Oriniu ir buitinių klausimu baro viršininkas V. Faleje
vas. Iš judviejų ir rinko viršininką. Trys „pašalinės“ kan
didatūros — I. Siškino — inžinieriaus iš Tomsko. G. Aldoši- 
no — TA ir D pamainos Viršininko. S. Subino — ĮB virši
ninko pavaduotojo — balsavimo rezultatais iš karto buvo iš
brauktos. O gaila. Dalykiškumu. įdomumu išsiskiria iš kan
didatų pasisakymų konferencijos metu, vienas -- inžinieriaus 
iŠ Tomsko. Daugiau nė vienas iš pasisakiusiųjų taip aiškiai 
nenušvlelė padėties, nieko nepasakė dėl konkretaus atei
čiai. Aiškiai jautėsi laisvumas, galvosenos aiškumas, tikslo 
siekiai. Priešingai, kiti pasisakymai skyrėsi piisįpažinimu 
kažkokiu iš anksto nustatytų apribojimų — netgi ateičiai.

Tai dar Karta įrodo, kad žmonės renka tuos, kuriuos 
•geriau žilio. Reikalinga, ir kaip reikalinga kokybinė prieš
rinkiminė kampanijai Kol kas įneš visa lai dar u* mo* 
komės.

nuo-

DTK

Šiuo klausimu, ir bendrai 
dėl laboratorijos veiklos, 
reikia išsiaiškinti , iki galo. 
Ir užsiimti šiuo klausiniu 
rimtai, kartu su partiniu ko
mitetu.

Žinoma. STL darbe yra ir trūkumų, bet 
jie .neiškilo staigiai, ir todėl laboratorijos 
veiklos, analizė, po to, kada liorėta gauti 
savistovumą, iškelia nelinksmas "mintis.

V. BESEPINAS 
Viso keturi parašai *

V. ANTIRJEVAS 
(Iš pasisakymų partinės 
konferencijos metu)

31 d. SAMP
(Nukelta f 2 psl.).f.

..j.



PASODINKIME ALĖJAS!žiavo visas KOS darbo Vidas, balsavo kiekvienas darbi
ninkas, tarnautojas, inžinierius, esantis si«i dieną darbo 
vietoje.

Rinkiniai KOS parode, kad juos reikia pravesti visuoti
nais, dalyvaujant visam kolektyvui. Konferencijoje reikia 
tik patvirtinti kandidatų sąrašą, kuris reikalingas slap
tam balsavimui ir išrinkti balsi} skaičiavimo komisija (ats
tovauja visi cecho padaliniai). Su kandidatais geriau iš 
anksto nupažindinti kolektyvą; organizuojant susitikimus 
baruose. Komisija apvažiavo visus cecho padalinius, kiek
viename padalinyje, užbaigus balsavimą, urna' užklijuoja 

ir jos visos atidaromos skaičiuojant balsus, dalyvau
jant visų kolektyvų atstovams. Su biuleteniais geriau 
dirbti tiesiog čia, salėje, kas u buvo padaryta. Du balsa
vimo turus KOS. rugsėjo 12 ir 14 d. d. praėjo esant pilnam 
viešumui, ir vaizdingumui, nebuvo nė vienos rinkėjų pas
tabos.

Geros kloties vadovui, kii'j išrinko žmonės! T^gul.jj lydi 
kolektyvo susiklausymas, jo energija ir darbingi.mus;

komisijos pirmininkė. 
„T. a.“ korespondentė

RINKIMAI KOS
das ir jis perduodamas 
tiems, kurie įsikuria čia 
gyventi.

Kaip gyvena rusai Lietu
voje? Gerai, jeigu tu man
dagus, darbštus, blogai — 
jeigu tu grubus. tinginys 
ir triukšmadarys.

Tad visi kartu saugokime 
ir tausokime šj nuostabų 
Lietuvos kampelį! Ir ne tik 
miško zoną, mylimus pabal
tijiečių medžius saugoti —- 
liepas, nuostabiai žydinčias, 
aromatingas. Jsivaizdjiokite, 
kad jūs atvažiuojate į elek
trinę ne paprastai asfaltuo
tu keliu, o liepų alėja. Pa*

puikiai

kam-Mažas rusų-lietuvių 
pelis Lietuvoje. Jauki, gra
ži Sniečkaus gyvenvietė!

Tiesa, senbuviai jau pri
gijo ir dabar zirzia, kad 
didelės eilės parduotuvėse, 
kad blogai kursuoja auto
busai, kad...Bet, kiekvienam 
atvažiuvusiam, iškart krenta 
į akis nekasdieniškumas ir 
gyvenvietės švara ne ^ tik 
gatvių ir namų, bet ir šva
rus, pušimi kvepiantis oras, 
asfaltuoti pėsčiųjų ir dvira
čių takeliai. Ir aplinkui miš
kas, miško salelės prie kiek
vieno namo. [ kiekvieną na- 

langą žvelgia tai pušis, 
tai berželis ir daugelyje 
kiemų prie įėjimų žydi gė
lės. O patys namai —■ 
jprasli ir įvairūs ir nuo pa- 

tolimiausio iki ežero ne 
daugiau 10 nūn. kelio! O 
koks malonus ežero vanduo, 
dideliuose miestuose seniai 
užmiršo, kad būna toks 
skaidrus vanduo natūraliuo
se vandens telkiniuose! Gat
vėmis visi vaikšto ramiai, 
lyg niekas niekur neskuba 
ir gausybė vaikiškų vežime-

(Atkelta iš 1 psl.)
KOS buvo pravesti susitikimai su kandidatais baruose, 

nedideliuose kolektyvuose, [vykusioje rugsėjo 8 d. jauni
mo klube konferencijoje 200 delegatų ir kvies
tųjų turėjo numatyti savo pasirinkimą vienam iš penkių 
kandidatų. Tačiau rinkimai tą dieną neįvyko. Balsų skai
čiavimo komisija susidūrė ar tai su suklastolumu, ar tai 
su blogu organizavimu. Bendrai, dalyvaujančiųjų ir pakvies-, 
tųjų skaičius neatitiko. Biuletenių, priimtų komisijos, pa
sirodė daugiau. Klaida tame, kad greta pakviesiu delega
tų. dalyvavo ir visi norintys,., su teise balsuoti. Tiksli jų 
registracija nebuvo užtikrinta. Buvo ir tokių, kurie balsa
vo už du.

Suprantama, rezultatai lokio balsavimo negalėjo būti 
priimti, ir rinkimus perkėlė pirmadieniui, rugsėjo 12 d.

KOS darbuotojai pareiškė nepasitenkinimą, kad balsuo 
ja ne visas kolektyvas. Tada buvo nuspręsta kampaniją 
pravesti visuose skyriaus padaliniuose. Komisija apva

lini,

G. SUNIK 
T. VISNCVECKAJA nio sodinkime ją- 

Lieluvos žemėje
kaštonai. Siūlau irauga

įvažiuojant į miestą paso
dinti kaštonų alėją. Ir per... 
metus galingi medžiai pa
vasarį džiugins mus savo 
žicdaisl

Pasodinkime šias alėjas 
ir dar kantą įrodykime, kad 
prie elektrinės oras švarus 
ir nekenksmingas supamai 
mus aplinkai.

ne-

ELEKTRINĖ—VISUOMENĖS SAMPROTAVIMŲ CENTRE CIO

Kiekvienas dalykas, jeigu 
jį nušviesti viena puse, ma
tysime jį iškreiptą ir jis 
mes išsigimusi šešėlį. Bū
tent taip. mano nuomone, 
paskutiniu metu atrodo Ig
nalinos AE Lietuvos visuo
menės akyse, dėl kai kurių 
respublikinių masinės infor
macijos organų pastangų. 
Vienok, vienpusė kritika ne
įvertinant ir abiejų šalių ra
mios argumentų analizės — 
visa tai tik pusė tiesos, o 
reiškia.

Kad geriau suprasti šian
dieninę mūsų nuotaiką (o 
gai būt. ir, rasti šaknis šian
dieninių įvykių). galvoju, 
reikia grįžti kelerius melus 
atgal. Pagrindinis 
nes branduolys 
1982—1983 metais. Ko mes 
čia važiavome iš visų šalies 
kampelių? Tikriausiai, kiek
vienam buvo gyvenimiškos 
priežastys, tačiau visiems 
bendra buvo viena: mes va
žiavome dirbti į atomine 
elektrinę. Ir važiavome su 
atsakomybės jausmu, ma
nėme, kad dirbsime tarybi
nės gamybos pirmaeilėse po 
zicijose, kalbant aukštu sti
liumi.

Buvo sunku. Vyraujanti 
tuometinė praktika 
duok“, vadovybė siengėsi 
raportuoti laiku, siekdama 
tikslo įvairiomis priemone- 
.mis, nesiskaitydama su ei
linio darbininko 
- - visa tai nesuteikė geros 
nuotaikos. Mes iki šių dienų 
mename kaip buvo pajung
tas darbui pirmasis blokas 
1983 metų paskutinėmis die
nomis. Ir vis tik mes žino
jome — atliekame reikalin
gą darbą, energija reikalin
ga šaliai ir mes ją duoda
me. Buvo netgi atitinkamas 
pasididžiavimas: mūsų ene
rgijos blokas — didžiausias 
pasaulyje. Taip tesėsi iki 
Černobylio...

Tragedija privertė į daug 
ką pažvelgti kitaip. Saugu
mo klausimai iškilo pirma
eiliais. Be to, po balandžio 
Plenumo (1985 m.) pradėjo 
keistis ir visa padėtis šaly
je, posūkis nuo melo į tei
sybę, negalėjo neatsiliepti 
atominei energetikai. Antro
jo bloko paleidimas buvo 
pagrįstai sulaikytas ir sky
rėsi nuo pirmojo bloko pa
leidimo, kaip žemė ir dan
gus: paleidžiamas 
praktiškai pilnai paruoštas, 
o ne paleidžiamuoju mini
mumu — t. y. taip, kaip
rąikia. Tačiau ypatingo pa: 
siciidžiavimo nebuvo. Ato
minės energetikos prestižas 
staigiai pradėjo kristi. Ir, 
jeigu anksčiau mūsų vidaus 
sunkumai (o jų, garbės žo
dis, užtenka) bent kažkiek 
koinpensuodavosi tuo pačiu 
„prestižu“, lai dabar nėra;

jaudina elektrinės darbo 
saugumas, norėčiau patarti 
atkreipti dėmesį į jos perso
nalą — jo darbo ir poilsio 
sąlygų. darbo apmokėji
mo ir kl. srityse. Kaip mes 
vykstame į darbą? Kaip 
„silkės bačkoje“ — trūksta 
autobusų. Kiek uždirba, pa
vyzdžiui* VRVI, reaktoriaus 
valdytojas? Panašiai tiek, 
kiek autobuso vairuotojas. 
Kaip mes ilsimės, kaip atsi- 
statome? 
kol kas nėra, baseinas vie
nas (apie sveikatingumo 
centrus su treniruokliais, 
psichologinio iškrovimo ka
binetus ir kalbėti netenka). 
Koks moralinis klimatas ko- 

galvoja 
spausdamas pulto 

protesto

atsitiks, lai nėra kur bėgli, 
vėliau apie tai, kad Lietuvo
je pastatė „rusišką miestą“, 
dar vėliau... O vėliau aš 
mačiau, kaip mus „sveikino“ 
tūkstančiai masinių protestų 
pnieš IAE dalyviai, mačiau 
šimtus transporantų su kry
žiais, užbraukiančiais AE, 
girdėjau, kaip jie „skanda
vo“ „Gėda!“

Išdrįsiu pareikšti kelias 
mintis. Kiekvienas naciona
lizmas, man giliai įsitiki- 

tegul jis didžiavalsty
binis šovinizmas arba ma
žos tautos nacionalizmas — 
bjaurus. Pirmoje eilėje to
dėl, kad jis išskiria žmones. 
Nacionalizmas reakcingas 
savo prasme, galutiniame 
rezultate — priespauda ir 
prievarta. Tiktai nuoseklus 
internacionalizmas duoda 
laisvę.

Aš galiu suprasti lietuvių 
jausmą, kada jie kalba apie 
„rusišką miestą“ Lietuvos 
teritorijoje. Ir vėl gi, verta 
grįžti į praėjusius metus, 
statybos pradžią.

Galbūt, kadrų politika mi
nisterijoje, statybos ir mon
tavimo organizacijose, o vė
liau ir elektrinės direkcijoje 
buvo ne visai teisi. Matyt, 
reikėjo iš anksto numatyti 
proftechninių mokyklų, tech
nikumų atidarymą, ruošian
čių AE nacionalinius kad
rus, paruošti plačią agitaci
nę kampaniją respublikoje, 
atidaryti reikiamą kiekį pri
einamų ir įvairių — trumpa
laikių, pokalbių, specialių ir 
t. i. — lietuvių kalbos kursų 
(tai ne vėlu padaryti ir da
bar;. Dvikalbystė, 
nuomone, turi būti 
sąlyga kultūringam žmogui 
kiekvienos TSRS respubli
kos.

n-el pačio moralinio fakto
riaus, nekalbant jau apie 
materialinį (apie tai že
miau).

Panašia nuolaika mes pri
ėjome prie šiandieninio mo
mento. kada situacija aplink 
trečiąjį bloką ir bendrai ap
link IAE susidarė Lietuvos 
visuomenės sutelkto dėme
sio centre.

Jeigu, dalinai atmesti iš
vardintą, tai rimtą nusista
tymą prieš trečiąjį bloką su
vedame dviem klausimais:

1. Drūkšių ežero tempera
tūros režimas;

2. Seisminis atsparumas.
•Galvoju, kad kompete- 

lingos organizacijos peržiū
rės šiuo klausimu techninius 
projektus ir atsakys į juos. 
Jeigu statyti negalima — 
reiškia negalima.

Jeigu kalba būtų tik apie 
trečiąjį bloką, lai tikriausiai 
neverta būtų ir karštai gin
čytis. Tuo’labiau, kad jo sta
tyba sustabdyta, ruošiamos 
konservavimo projektas. Bei 
ne, klausimas pateikiamas 
platesne prasme — dėl ben- 

saugumo, dėl jos 
poveikio supamai aplinkai. 
Man pagal darbo charakte
rį, ne pagal nuogirdas, ži
noma, kiek daroma (ir jau 
padaryta) saugumo didini
mui. Pažymėsiu tik tai, kad 
progreso sustabdyti neįma
noma. Draudimais nieko ne
pataisysi.’ dEkologiškai nor
maliame režime, atominės 
elektrinės daug kartų šva
resnės už šilumines, tačiau 
kelia rimtą pavojų įvykus 
avarijai. Reiškia, šiuo at
veju, būtina visapusiškai 
kelti saugumą, tam giliai 
analizuoti avarijų priežastis 
ir jas šalinti. Tiktai taip, 
kitos išeities nėra. Žmonija 
turi peržengti šį energeti
kos vystymosi proceso slen
kstį, nes organinio kūno li
ko visai mažai, alternatyvių 
ir lygių energetikos išteklių, 
išskyrus branduolinį, kol 
kas nėra. Šiuo metu visame 
pasaulyje veikia daugiau 
400 energoblokų 
duoliniais reaktoriais, jų 
nebūtų, jeigu būtų alterna
tyva. Branduoliniai reakto
riai iš tikrųjų 
bet tik tada* kada* kiti 
gijos ištekliai — saulės, 
plazmos ir t. i. — taps kon
kurentais ir tinkamais. Kol 
kas, kelias vienas — visa
pusiškas atominės energeti
kos lobuli n imas.

Tačiau mane asmeniškai 
daug daugiau jaudina kita. 
Klausimas dėl IAE trečiojo 
bloko, apie elektrinę visu
moje palaipsniui, palengva 
persikelia į nacionalinę plo
kštumą. Sitai, mano nuo
mone, jau negerai. Pradžio
je kalbama apie tai, kad 
Lietuva mažytė, jeigu kas

L. PETKOVA

branduolinės fizikos MTS 
laboratorijos 
darbuotoja

Iii!-
elektrinėjeRamumas, darbštumas — 

lietuvių išsiskiriantis bū-

REZONANSASProfilaktoriumomelas.
nūs,

Spalio 12 d. Zarasuose įvyko elektrinės ir MSD-136 ats
tovų susitikimas su „Tarybinės žemės“ redakcijos ir Zara
sų ‘rajoninės ligoninės darbuotojais.

Tokio susitikimo būtinumas paaiškinamas audringu re
zonansu, kurį įgavo J. Breivienės straipsnis „Padėkite išgel
bėti žemę“ IAE kolektyve. Ši reakcija gerai išreikšta KSS 
inžinierės O. Rusakovos straipsnelyje, ištraukas kurio mes 
spausdiname žemiau (jis ruošiamas spaudai „Tarybinėje 
žemėje“).

Kaip teigia J. Kruglovas, Zarasuose jau klausimo spren
dimo metu iš oponentų pusės skverbėsi nepasitikėjimo gai
delės. Nerasta bendra kalba. Zarasų grupė turėjo didelį 
kiekį spausdintos informacijos dėl ekologinio balanso pa
žeidimo (dėl įvairių priežasčių) — nenatūralios migracijos, 
gyvenimo lygio mažėjimo, ilgaamžiškumo trumpėjimo ir 
pan., žodžiu, pavydėtinai buvo pasiruošta pokalbiui. Tikriau
siai, Sniečkaus gyventojams reikėtų susipažinti su išvardin
tais daviniais: tai galėtų suartinti mūsų pažiūras. Tačiau 

į! sukelia nerimą tai, kad nevalingai perkeliama atsakomybė 
’ dėl išvardinto, tik Ignalinos AE. Sprendimas dėl kreipimosi 

į teismą buvo priimtas su nuostaba, šiandienai ši byla dar 
neperduota teismui.

elektri- 
formavosi lektyve, apie ką 

VRVI, 
mygtukus? Apie 
akcijas?

Tokių klausimų galima 
daug pateikti — štai kur 
reikia kreipti savo žvilgsnį I 
galvojantiems realiai, o 
ne žodžiais už AE saugumą.

[nešti į šį visą klausimų 
kompleksą aiškius naciona
linius atspalvius yra pavo
jinga. Tikriausiai reikalinga 
ilgalaikė programa, nukreip
ta dvikalbystės vystymui, 
nacionalinės sudėties iš
lyginimui, internacionalizmo 
propagandai ir tautų drau
gystei. Tačiau veikti neikia
dvigubai, trigubai atsargiau! Perskaičiau J. Breivic- 
Kitaip, net visi „Sąjūdžio s!raiPsn!-. Straipsnis emo- 
už persitvarkymą“ geriausie- f c,onalus ,r aiškiai Pas,eke 
ji norai gali apsiversti ab- į tikslo: kelti ir suburti liau- 

priešingais rezuita- A'- kovai ' Prieš Ignalinos 
tais. Prisiminkime, kaip vi- » AE, kuri „užmuša vaikus 
re Sniečkus prieš rugsėjo I ir jaunimą-, negaili netgi 
16, kaip plito įvairūs gandai l vieversėlio. Tačiau negaliu 
ir net fiziškai jautėsi įtem- nusikratyti mintimi, kad vi- 
pimo didėjimas. Kam lai sa lai aš iau &irdėiau- TaiP> 
naudinga? Nejaugi įvykiai tai ir yra. Tą patį rašė mū- 
Kainų Kanabache eilinį karta *!L0 tarybiniai laikraščiai 
neįrodė nacionalinių santy- 19°2 metais- S1 hudn3 lai" 
kių klausimo sprogimo? ’ kotarpį Berija Lavrentijus

klastojo žinomus „gydytojų 
reikalus“. Tas pats stilius, 
tie patys metodai gąsdino 
pasitikinčią liaudį. Pažiūrė
kite patys. „Miesčioniškumo

dro IAE
„duok-

pasakius — istorija 
moko tam, kad nieko nemo-.

musinteresais
ko.

Bet juk kažkam .reikalin
ga ši psichozė aplink AE!

Netikiu, kad medikė J. 
Breivienė nežino tai, kad 
IAE neturi radiacinio povei- 
kio supamai aplinkai; ne
žino, kad radiacinis fonas 
aplink IAE, t. skaičiuje ir 
Zarasų rajone, visiškai ne
pasikeitė po atominės elek
trinės paleidimo.

soiitičiai

mano
būtina

Tai taip, nurodytos iš
traukos iš kadrų politikos 
kaip tik ir privedė prie esa
mų nacionalinės sudėties 
disproporcijų. In būtent to- 
,dėl dabar taip kietai persi
pynė AE saugumo, ekolo-. 
gijos ir tautybių savitarpio 
supratimo klausimai. Todėl 
taip sunku atskirti protingą 
paaiškinimą susirūpinimui 
elektrinės darbo saugumo 
problemos (rimtą šio susi
rūpinimo palaikymą davė 
paskutinis antrojo bloko sus
tabdymas dėl gaisro kabeli
niame pusrūsyje) nuo spe
kuliacijos šioje problemoje, 
nacionalinių interesų sie
kiuose. Mano nuomone, jei
gu galvoti konstruktyviai, 
lai reikia ne rašyti laiškus 
SNO,
sosto vadovui ir TATENA, 
o ramiai kompetetingai ir 
be emocijų išsiaiškinti — 
kodėl elektrinė dirba 
saugiai ir ką reikia padary
ti saugumo užtikrinimui. 
Tiems, kuriuos iš tikrųjų

Ir paskutinis. Mes visi 
skaitėme laišką
KP CK, kurį pasirašė TSKP 
CK IAE partorgas, profsą
jungos komiteto pirmininkas 
ir DKT pirmininkas. Gal
voju, kad jis pilnai, išsky
rus, gal būt, atskiras dalis, 
atsispindi elektrinės kolek
tyvo nuotaiką. Bet kur gi 
jie visi, ypač partinis ko
mitetas, buvo anksčiau? Juk 
įvykių tendencija aplink 
IAE matoma jau seniai, net 
neįgudusiu žvilgsniu. Argi 
galima buvo taip ilgai pa
syviai gintis, vilktis paskui 
įvykius? Esu tikras, 
partiniam komitetui pačioje 
pradžioje reikėjo tiksliai 
įvertinti susidarančią si
tuaciją, atskirti grūdus 
pelų. pasiekti, kad ir mūsų 
balsas suskambėtų visoje 
Lietuvoje.

Lietuvos Daviniai dėl radiacinio 
stovio aplink elektrinę kiek
vieną savaitę spausdinami 
IAE daugiatiražiame lalk-aplinkoje sklido viena už 

kitą absurdiškesnės kalbos, 
įtraukiančios „tikras“ žinias 
apie tai, kad daugelyje gim
dymo namų marinami nau
jagimiai arba, kad kažkoks 
ligonis mirė po gydytojo 
apsilankymo“ (profesorius- 
palalogoanatomas J. Rapo- 
portas „Prisiminimai apie 
gydytojų reikalus“, žurna
las „Družba narodov“, Nn.4, 
1988). Tai 1952 metai. Da
bar paimkime J. Breivienės 
straipsnį: „IAE administra
cija abejingu veidu apgau
dinėja mus savo tuščiomis 
garantijomis. Mes tyliai lai
dojame jaunimą ir naujagi
mius, išreikšdami visą 
apykantą medicinos darbuo- 
tojams...O ką medikai?... 
Netgi formuluotės, kaip La- 
vrenlijaus Berijos. Kitaip

rašlvje „Taikus 
juos perspausdina 
ir kiti respublikiniai laikraš
čiai, skelbiami per radiją ir 
televiziją.

atomas“,
„Tiesa“su bran-

pasitrauks, 1952 metais istorija kau
pėsi prieš žydus, buvo ruo
šiami žydų pogromai (gy
dytojai buvo tik širma). 
Prieš ką išstoja J. Bneivienė 
dabar? Jeigu prieš IAE, tai 
imkime ir išspręskime ato
minės energetikos problemas 
be emocijų. Emocijos dau
giausiai mus tik išskiria, o 
draugystė tarp žmonių — 
vienas iš svarbiausių mūsų 
pasiekimų.

ener-

buvo

kad

Romos Šventojo '
f*r*•

nuo

Užbaigti noriu Petro Cvir
kos žodžiais: „Tegul pasė
ta brolybės sėkla brandina 
derlių mano Lietuvos gimto
sios žemėje“.
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